MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

OFÍCIO/SEGOV Nº 200/2025                                                                      Em 21 de agosto de 2025

Ao
Excelentíssimo Senhor
RAFAEL DE ANGELI
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, até o
limite de R$ 3.452.615,95 (três milhões, quatrocentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e
quinze reais e noventa e cinco centavos) destinado à contratação de empresa especializada
em restauração e manutenção florestal, manutenção e conservação de áreas verdes e
arbóreas de parques e bosques municipais.

Tal contratação justifica-se pela necessidade de garantir a preservação
ambiental, o equilíbrio ecológico urbano e a melhoria da qualidade de vida da população.

Os três parques e bosques municipais (Unidade de Conservação do Parque
Natural Municipal do Basalto, Parque Ecológico e Parque do Botânico) cumprem funções
ambientais, sociais, paisagísticas e recreativas, sendo essenciais para a promoção da
biodiversidade urbana, regulação microclimática, retenção de águas pluviais, purificação do
ar, redução de ilhas de calor, além de oferecerem espaços de lazer e bem-estar à população.

Contudo, a falta de manejo adequado, manutenção contínua e ações de
recuperação florestal pode comprometer a integridade desses espaços, provocar perdas
ambientais e acarretar riscos à segurança de frequentadores e à saúde da vegetação.

O Município não dispõe de equipe técnica e operacional suficiente e capacitada
para atender de forma eficiente e permanente as demandas de restauração ecológica, plantio,
roçada, poda e corte de árvores, exigindo, portanto, a contratação de empresa especializada,
para garantir a recuperação de áreas impactadas, proteger a fauna e flora e assegurar o uso
sustentável desses espaços públicos.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

51
0-

06
0D

-E
27

0-
36

B
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

51
0-

06
0D

-E
27

0-
36

B
F

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

51
0-

06
0D

-E
27

0-
36

B
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

51
0-

06
0D

-E
27

0-
36

B
F

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 3.452.615,95
(três milhões, quatrocentos e cinquenta e
dois mil, seiscentos e quinze reais e noventa
e cinco centavos), objetivando a contratação
de empresa especializada em restauração e
manutenção florestal, manutenção e
conservação de áreas verdes e arbóreas de
parques e bosques municipais, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 3.452.615,95 (três milhões, quatrocentos e cinquenta e dois
mil, seiscentos e quinze reais e noventa e cinco centavos) destinado à contratação de empresa
especializada em restauração e manutenção florestal, manutenção e conservação de áreas
verdes e arbóreas de parques e bosques municipais, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.43 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

02.43.01 SUBSECRETARIA DE DEFESA E CONTROLE AMBIENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0028 CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

18.541.0028.2 Atividade

18.541.0028.2.187 BIODIVERSIDADE FLORA  R$   3.452.615,95
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 R$   3.452.615,95

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recurso
orçamentário no valor de R$ 3.452.615,95 (três milhões, quatrocentos e cinquenta e dois mil,
seiscentos e quinze reais e noventa e cinco centavos) proveniente de anulação parcial de
dotação orçamentária, conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.21 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

02.21.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ÁREAS VERDES E DE COMBATE À
POLUIÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

51
0-

06
0D

-E
27

0-
36

B
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

51
0-

06
0D

-E
27

0-
36

B
F

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

18.541.0028 CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

18.541.0028.2 Atividade

18.541.0028.2.187 BIODIVERSIDADE FLORA  R$   3.452.615,95
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 R$   3.452.615,95

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 11.249, na Lei nº 11.580 de 16
de julho de 2025 (Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 11.415, de 10 de
dezembro de 2024 (Lei Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 21 de agosto de 2025.

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

51
0-

06
0D

-E
27

0-
36

B
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

51
0-

06
0D

-E
27

0-
36

B
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8510-060D-E270-36BF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO (CPF 074.XXX.XXX-30) em 21/08/2025 16:37:32 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/8510-060D-E270-36BF

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/8510-060D-E270-36BF